6. Nunc opus est, ut que vere nostra sunt dependamus Deo, hoc est, cor, et animam, et corpora nostra exhibentes in hostiani viram^k, ut scriptum est, *Domino*, nosque ipsos redificantes ei in templum sanctum^j, in ipso lapide angulari, qui nobis sanctificationis nostrae formulam in semetipso dedit, et ait : *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum*^l. Que igitur nobis gratia, si in alieno tantum fideles fuerimus, nisi de proprio serviamus? id est, de libero voluntatis arbitrio, ex toto corde nostro, et ex totis anima nostrae, ut scriptum est^m, viribusⁿ diligentes Deum? In quem nos affectum lacessit^o propheta, qui dicit : *Voluntarie sacrificabo tibi*^p. Hoc enim acceptum et placitum coram Deo, ut *bonum nostrum sit voluntarium*^q: quatenus^r recipiamus que nostra sunt, paradisi scilicet domum, et vitam aeternam, in quibus creati sumus : quam si ab hujus terrae, in quam damnatione devenimus, possessione purgati receperimus,

A tunc vere, ut ab exilio in patriam restituti, vel a peregrinatione longinqua in genitalem domum reduces, poterimus dicere : *Portio nostra Dominus*^s in terra videntium^t.

7. Quamobrem temporalium, quae in hoc seculo habentur, bonorum relictio sive distractio, non decursus stadii, sed ingressus; nec ut meta^u, sed ianua est. Non enim athleta tum vincit^v, cum exiuit : qui ideo nudatur, ut incipiat dimicare, cum legitime certaverit coronandus^w. Et natator animem interpolatum superaturus exiuit : nec tamen hoc tanto apparatu, quod se dispoliaverit, transnatabit^x, nisi totius corporis 152 nisu, et omnium scita mobilitate membrorum, et propulsu pedum, et renigio brachiorum, et lateris illapsu, torrentis impetum scindat, et laborem natationis exhaustiat.

8. Video tamen nobis et in beato patriarcha Jacob hujus expeditionis ordinem prolusisse^y; cum illum lego, posteaquam torrente transmissio, premissis curarum suarum oneribus, id est, facultatum corporalium et necessitudinum impedimentis, solus in tabernaculi loco remanserat, Deo collectatum, cum extorquenda benedictione prævaluit : et illud coelo terrisque sacram^z Israel nomen accepit. In quo, tametsi principaliter sacramenti salutaris præfiguratio esse videatur, quod videlicet in Judæorum typo, hoc est, corporis sui sobole, Jacob prævaluerit Domino; sicut ille populus in ejus (c) passione Pilato extorquenda prævaluit, sicut scriptum est, cum dicerent : *Crucifige, crucifige, et invalecebant*, inquit, *roces eorum*^{aa} : at tamen in hujus nostri^{bb} nunc ratione sermonis eatenac usurpanda videtur historia, quatenus imaginem Evangelica præceptionis operata est, ut illo^{cc} vide-licet exemplo intelligamus, non posse nos esse idoneos ad congregendum Deo : cui utique congregimur, cum verbum ejus implere nitimur, et in virtutes divinas imitatione ipsius prævalere couamur. Itaque, ad corripondam vite viam, capiendumque Dei verbum et prævalendum^{dd} in *regnum cœlorum*, quod a diebus Johannis vim patitur et a diripientibus^{ee} (d) obtinetur, idonei esse non possumus, nisi omnia quæ vel amore vel cura, si in itinere istius seculi nobis adhærent, impediunt et retardant, ante obitus nostri vesperam premittamus : et inde^{ff} per totam hujus seculi noctem apprehendere et tenere Christum sollicita spiritualium operum ac studiorum contentione luctemur; nec divellamur a caritate Christi, sicut Jacob ab ejus amplexu, nisi extorqueamus benedictionem^{gg}. Atque^{hh} utinam ad salutaris insigne luctemis, nervum femoris nostri majestatis suæ timore percutiat; quo obstupescente infirmabitur virtus car-

^a Psal. lxxxvii, 6. ^b Psal. lxvii, 7, et lxxxvii, 6. ^c Colos. iii, 5. ^d Matth. xix, 21. ^e Luc. xv, 8. ^f Matth. xix, 21. ^g 1 Tim. vi, 7. ^h Rom. xii, 1. ⁱ Eph. ii, 21. ^j Lev. xi, 44. ^k Deut. vi, 5; Matth. xxii, 37. ^l Psal. lxi, 8. ^m Philem. 14. ⁿ Psal. cxli, 6. ^o 1 Tim. ii, 5. ^p Gen. xxxii, 24. ^q Luc. xxii, 21. ^r Matth. xii, 13. ^s Luc. xvi, 16. ^t Gen. xxxii, 26.

(a) Sic mss. Reg. et Vien. Editi tres, *terram seminis*. *Vat.* et edit. Grin. *terreni seminis*.

(b) Ita mss. codices Reg. et Vien. In aliis, *afferre*.

(c) Ita ms. Vien. et ed. Grin. Alii, *passionem... extorquendam*. Vide paulo superius.

(d) Hoc verbum addidimus ex ms. Vien. At ms. co-ex Reg., *et vetitum et a diripientibus, idonei*.

nis, et spiritalis gratia convaescet. In Jacob tamen, ad Judaicæ sterilitatis et depravationis typum, percussi femoris nervus emarcuit, eam filiorum ejus partem indicans, quæ degenerans a fide patrum, destitut Deo esse secunda: unde habes, quia *secunda in filiis infirmata est*^a; et a præceptis autoris sui devia, in erroris sui semitis claudicavit.

9. Sed nibilominus et nobis cavendum est, ne steriles appareamus in conspectu Domini^b, neve debili pede in ejus itinere claudicemus: **153** et ut potius eorporeis fructibus infecundi, illum de divinæ manus ictu femoris paterni stuporem ad continentiae rigorem trahamus: ut enerves cupiditatibus, quibus virtus fidei subnervatur, confirmemus animam castitatem: quam, ut Apostolus docet^c, etiam carnales athletæ (V. not. 110) diligenter tuerentur, quo nobis impensiore^d studio servanda est pro illa immarcessibili corona luctantibus, cum etiam pro temporali et fragili corona decerentibus excolatur. Quare sub hominum et angelorum spectaculis in hujus mundi theatro ante Dominum dimicatur^e, exuamur oneribus adversis, ut medicis^(a) oneribus induamur. In hoc enim ipsum nos præparari vult qui dicit: (b) *Veni, sequere me*^e, ut apprehendamus eum, in quo apprehensi sumus ab ipso. Qui nos illo vocat, ubi *sedet ad dexteram Dei*^f in gloria Patris, omnibus dicit: *Venite ad me, onerati et laborantes, et invenietis requiem animabus vestris*^g. *Omnem enim, quantum in ipso est, hominem salutem fieri vult*^h, qui fecit omnes. Nam et idcirco descendit ad nos, ut ad illum ascenderemus: ideo conformatus est corpori carnis nostræ, quæ peccatoⁱ serviebat, ut nos conformaret corpori carnis suæ, quæ peccatum non fecit, ut vere ad originalem gloriam reformemur, si divinam similitudinem Christi imitatione capiamus. Nam in Adam solam nobis imaginem (V. not. 111) remansisse, ipsa, quæ opifcium divinæ manus narrat, Genesis ostendit^j: in qua similitudo cum imagine Dei, in ipso adhuc hominis faciendi molimine nominatur: sed capite subsequenti, quo jam factus homotantum ad imaginem Dei scribitur, similitudinem quasi peccatum fuisse subtractam indicat profecto futuri præscientia; ut reservaretur hominibus in Christo, qui per obedientiam pietatis suæ reconciliavit Patri mundum, quem inconciliaverat primi parentis inobedientia^k. Et ideo similitudinem Dei, quæ servus in cupiditatem Dominicæ æqualitatis clarus amiserat, ipse Dominus in formam servi exinanitus recepit^l: et homo, qui in superbia sua per fraudem

^a I. Reg. II, 5. ^b III Reg. XVI, 21. ^c I Cor. IX, 25. ^d I Cor. IV, 9. ^e Math. VIII, 22; Marc. II, 14, et x, 21; Luc. V, 27, et XVIII, 22. ^f Marc. XVI, 19. ^g Heb. I, 3; Math. XI, 28. ^h I Tim. II, 4; Johan. III, 15; Philip. III, 21. ⁱ Gen. I, 26; Gen. II, 7. ^j II Cor. V, 19; Rom. V, 19. ^k Philip. I, 7. ^l Philip. II, 8. ^m Johan. XII, 32. ⁿ Matth. XIX, 21. ^o Psal. LXXI, 9. ^p Rom. XIII, 10; I Tim. I, 5. ^q Psal. LXXXII, 25. ^r Prov. IV, 23. ^s Rom. VII, 24. ^t Psal. I, 12. ^u Psal. XXV, II, et CXXXVIII, 23. ^v Psal. CXXXVIII, 13.

(a) Ita ms. Vat. et edit. Grin. Alii codices, *operibus*: quæ lectio potest confirmari ex verbo infra posito, *laborante...* Vide num forte sit legendum *medicis opibus*, ut carm. 48, v. 159, carm. 23, v. 381, et carm. 30, v. 31. Ex *opibus* enim in *operibus* facilis librariorum lapsus.

A zabuli ceciderat, in humiliatione Domini atussimi, prostrato zabulo, per fidem ipsius in Domini humilitate resurrexit. Hic ergo pro nobis dolens, et propter nos *obediens factus usque ad mortem crucis*¹, viam vitæ nobis perfectionemque virtutis, non in vendendis tantum prædiis et pretiis erogandis, sed in sui sectatione proposuit. Et quia dixerat: *Cum exaltatus fuero, omnia ad me traham*^m; ideo **154** dicit: *Veni, sequere me*ⁿ. Beatus, qui tam proximo intervallo sequitur, ut dicat: *Adhæsit anima mea post te*^o. Quod illa tantum caritas dicere potest, quæ finis præcepti, et plenitudo legis est, id est, *de corde puro, et bona conscientia, et fide non facta*^p se ita inserit et affigit Deo: ut nihil extra Deum amans, dicat: *Et ego semper tecum*^q. Quare totus labor, et plenum opus nobis in observantia et expoliatione cordis nostri est: cuius tenebras vel abstrugas in eo inimici latebras videre non possumus, nisi defecato ab externarum rerum curis animo, et intus ad sicutem ipsum converso; non enim frustra dictum est: *Omni custodia serua cor tuum*^r.

10. Credo jam expertus sis quam laboresum nobis, et assiduum, vel quotidianum cum hoc hoste certamen sit, et quantæ in eo versentur insidiæ; que illic vitiiorum virtus (*id est vis.* V. num. 23), quanta virtutum infirmitas sit; quam prosa ejus ad pravitatem relapsio, quam piger ad Deum natus. Nunc mihi illa prius clausa intra me discordia diverse legis aperitur; nunc sentio viam legis adverse, quæ velut injecta manu captivum me trahere contendit in legem peccati^s: et recognosco quoniam beatus ille vir mea potius infelicitate uritur, et de mea affectione pro me dolens clamat: *In felix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius*^t? Sed idem Magister me recreat et reficit, ostendens mihi exitum salutarem, si tamen velle adjaceat mihi, ut perfectionem merear invenire, gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum: qui exorans est, ut prævalescat inimicis nostris, et (c) tenebris superabundet; destruat in nobis aliena vel nostra, et addicet sua. Quod etiam amicos Dei orando meruisse cognoscimus, qui utique cor suum patiebantur, cum dicentes: *Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in tisceribus meis*^u; (d) quo exorato jam securus dicit: *Proba me, Domine, et scito cor meum, et vide si via iniquitatis in me est*^v. Sed ne hanc sui confidentiam sua magis virtute quam Dei gratia meruisse videatur, idem dicit^w: *Qui tu Domine possedisti renes meos*^x. Nihil enim, ut Dominus ipse

(b) Hoc verbum addidimus ex ms. Vien. codice.
(c) Ms. Vien., *tenebras superet*. Lectio quan retinuimus egregie confirmatur epist. 42 ad Amandum, num. 10, ubi legitur, *dirittas bonitatis suæ, quibus superabundat abundantia peccatorum nostrorum*.
(d) Ms. Reg. et edd. Bad., Grav. et Schot., *qui*.

*ixit, sine eo facere possumus; quia ipse est *ritis* A* *ter* ^a, et nos sarmenta ejus. Si in ejus dilectione maneamus, non arescemos, viventes succo radicis aeternae; nec ad ignem amputabimur ira, sed ad fructum putabimur disciplina, purgante nos evangelice falcis acie: ut castigata luxurie palinitis nostri fructuosius pullulemus.

155 *11.* Ergo inchoaturus agriculturam in nobis suani dicit: *Ignem veni mittere in terram* ^b, quo vide-
licet cor nostrum peccatis obsitum, quasi agrum spi-
ris horridum, purget, urens nos in vitiis, et in sen-
sibus luminans. Veterumque in nobis actuorum stirpes
salutari (*a*) false pius cultor insequitur, ut residuum
messis vetustæ stipulam sermo ignitus accendat ^c,
et animam nostram quasi campum novæ sationi pre-
paret; qui ketam virtutem segetem, eradicatis im-
presso divini verbi vomere spinis, liber effundat,
dignasque ^d cœlestibus horreis fruges, perempta
graminum noxiorum stirpe, multiplicet. Sed quia non
agricultura tantum, sed ædificatio Dei sumus, qui
gratia ^e et spiritu ejus ac verbo colimur et strui-
mur ^f; ædificatus nos eo itinere, quo post se vo-
cat, isto opere præparat, quo venditis rebus absolvi
prius suadet: quarum cura vel amor quoniam mentis
ipsius (*b*) præstringit aciem, et animam ab interio-
ribus suis abductam ad exteriora sollicitat, dicit
etiam nobis per prophetam: *Vacate et videte, quo-
niam ego sum Dominus* ^g *4.* Nonne et hic videtur dicere: *Nou potestis duobus dominis servire* ^h? Non enim otium nobis suadet hoc verbo, qui instanter orare et vigilare nos monet, ne intremus in tentatio-
nem ⁱ; sed vacare a seculo, ut occupemur sibi;
vacare ab his negotiis, quibus implicati otiamur
Deo ^k.

12. Itaque novitatem vitæ in nobis ædificantes, necesse est ut vetustatem destruamus, et quia nul-
lum tenebris cum lumine, et mammonæ cum Christo
potest esse commercium, (*c*) oportet ut novis vetera
mutemus; et occupationis pariter ac vacationis ge-
nere converso, implicemur, quibus vacavimus; et
vicissim ^l vacemus, quibus fuimus implicati: mo-
riamur, quibus viximus; et vivamus vicissim his ope-
ribus ac studiis, quibus mortui fuimus: cum (*d*)
vivi, essentius mortui; et mortificantia gerentes, in
mortuis viveremus. Unde sanctus Magister (*V. ep.*
23, n. 14, et 37, n. 3) humanum et æquum postu-
lat, ut sicut exhibuimus membra nostra servire ini-
quitati, ita nunc exhibeamus eadem ministra justi-